imum septuagesimum tertium non contigisse. Quare Gregorius magis verisimiliter ante trecentesimo septuagesimo secundo ad episcopatum promotus, non *Nyssa* in Asia Minori, ubi urbs hujus nominis, sed *Nyssa* in Cappadocia, a Casarea triginta quinque circiter leucis dissita. Unde Theodoretus lib. 4, cap. 27. eum inter eos, qui fidem in Cappadocia propugnauerunt, numerat. Videtur itaque Gregorius a Basilio fratre ordinatus; cum epistola 385 ab episcopis, a quibus Gregorius consecratus, Basilio attribuitur.

18. *Pax Gothos inter et Romanos inæta.* — Ad num. 67. *Athanasius* Gothorum rex hoc anno regnare cepit, ut videre est tam in Chronico Isidori, quam Hieronymi. Is enim de eo agit anno Abrahami 2385, qui anno Christi cccclxxviii incipit. Præterea Athanasius, qui initio anni cccclxxxi obiit, dicitur ab Isidoro annos tredecim regnasse. *Valens* itaque tertio hoc, ultimoque belli Gothici anno, per *Noviodunum* perrupit Barbarico, Grutungos aggressus, Athanasium *judæam eorum* coegit in fugam, ut discrete Ammianus lib. 27. Inde data a Valente mense Julio hujus anni *Novioduni* lex 1 Codicis Theodosiani *De iestibus oboleris*, et lex 2 *De fisci debitioribus*. Hoc ipso tempore, ut recte conjicit Gothofredus in Chronologia Codicis Theodosiani, videtur Valens *Tomos* profectus (urbs est ad mare sila in sinistro latere Ponti Euxini), de qua profectio *Sozomenus*, lib. 6, cap. 20, a Baronio ad annum trecentessimum septuagesimum primum non bene relata, ut ex his, quæ eo anno dicimus, intelligi poterit. Tandem bellum Gothicum hoc anno confectum, pax cum Athanasio sancita, de qua Ammianus lib. 27, Theodorus orcl. 10, qui indicare videtur, eam factam media aestate, et *Zozimus* lib. 4, p. 744.

19. *Bello Gothico succedit Persicum.* — Post eam pacem Valens Constantinopolim rediit, ut patet ex Ammiano lib. 27, *Zozimo* 744 et 742, et *Socrate* lib. 4, cap. 13. Hinc data mense Decembri hujus anni ab eo Constantinopoli lex 2 Codicis Theod. *De legitimis hæreditatibus ad Auxonium P. F. P.* Auxonius itaque sub hujus anni finem adhuc profectus praetorio erat. *Philostorgius* lib. 9, cap. 2, ait, post Auxonium, *Modestum* praetorem praetorio constitutum fuisse, et quidem ante sequenti. Quod confirmat *Zozimus* loco laud. U, qui ait, *Valentem* pace cum Gothis sancita, Constantinopolim profectum esse, et quia profectus praetorio, quem antea *Auxonium* fuisse dixerat, diem suum supremum clauserat, *Modesto* magistratum hunc tradidisse. Ux quo apparet, sanctum Basilium neque hoc, neque sequenti anno Cas. ream episcopatum creatum esse, cum *Modesto* profectus in praetorio gerente *Bradius* adhuc presbyter fuerit: quia de re infra. Cæterum Gothico bello successit *Persicum* post Procopium necem ortum, cui scilicet post rebellionem, ut indicat *Zozimus* lib. 4, p. 740. Adversus Persas *Valens* anno tantum sequenti profectus est, ut ex dicendis anno sequenti patebit.

20. *Breviarium Rufi quando editum.* — Rufus Festus *Breviarium rerum gestarum populi Romani* Valenti imperatori dicatum in lucem emisit post annum cccclxvi, ut liquet ex verbis, quibus illud absolvit: « Ut ad hanc ingentem de Gothis etiam Babilonia tibi palma pacis accedat ». Ceptum autem bellum Persicum tertio hujus imperatoris anno, Christi scilicet cccclxvi, ut testatur Philostorgius

lib. 9, num. 5. « Valens tertium sui imperii annum ingressus, expeditionem ad versus Persas suscepit ». Sed, cum pax sancita fuerit cum Gothis media aestate currentis anni, ut mox ostendimus, opus illud sub hujus anni finem, vel saltem sequenti publicatum. Quare decepti sunt aliqui viri docti, qui illud initio ejusdem imperatoris editum credere.

DAMASI ANNUS 4. — CHRISTI 370.

1. *Valens arianus in episcopos catholicos invehitur, eosque exturbat ex sedibus.* — Trecentesimus septuagesimus sequitur annus, consulatu tertio Valentiniani atque Valentis Augustorum Fastis adscriptus, ejusdem Valentis persecutione adversus episcopos orthodoxos Orientalis Ecclesiae excitata plane funestus. Qui enim haecenus (ut dictum est) bello Gothico triennii temporis spatio fuerat occupatus, atque Persicis tumultibus nonnihil exagilatus, conceptam diu animo, nempe a tempore quo ab Ecclesia Catholica descivit et Arianis adhaesit, persecutionem jam vehementiori conatu adversus catholicos Orientis episcopos furens arianus imperator immittit, edictumque promulgat, quo adversantes sibi episcopos Ecclesiis spoliari, vertereque solum in exilium jubet. Haec autem nequaquam ante presentem annum ipsum aggressum esse, sed hoc ipso, cum consulem tertium ageret, praesumpsisse, nulla sunt quae aperte demonstrant: ut illud in primis, quod dictum est superius, ipsum Valentem jam triennio in imperio catholicum perseverasse, moxque triennale bellum adversus Gothos (quod Ammianus affirmat) propensiori indefessoque studio exercuisse: quo toto tempore in presentem usque annum scimus catholicos episcopos in suis ipsorum Ecclesiis liberos permansisse, nempe Athanasium una cum suis anno superiori Concilium celebrasse, episcopos Cappadociae Orthodoxos Caesarem ad electionem futuri episcopi convenisse, elegisseque S. Basilium, et inter eos Eusebium Samosatenum, quem postea hujus persecutionis turbo ab Ecclesia sua procul eiecit: quae sicut non ante presentem annum contingere potuisse liquet, ita nec postea facta esse, illud insinuat, dum Gregorius Nysenus, qui ex hoc ipso edicto, sicut alii plures,

in exilium pulsus est, in epistola ¹ ad Olympium de rebus gestis S. Macrinae sororis octo numerat annos exilii sui; quod solum est nonnisi morte Valentis, anno decimo quinto sui imperii ex hac vita nece subtracti. Quamobrem ex his omnibus certis deductis rationibus, affirmamus hoc ipso anno de expulsionem episcoporum orthodoxorum ab eodem Valente fuisse promulgatum edictum; longeque longius errare eos, qui ejusmodi persecutionem ad exordium illius imperii referunt; sicut et qui multo postea, nempe post obitum Valentiniani, a Valente persecutionem excitatam ferunt, ut Orosius ² et alii cum secuti.

2. Sed qualenam ejusmodi edictum fuerit, qui item episcopi expulsi sint, jam oratione prosequamur. Sozomenus enim cum hujus edicti meminit, ita ait ³: « Quin etiam singulis ejusque gentis magistratibus dedit mandatum, ut episcopi temporibus Constantii abdicati, et iterum regnante Juliano ad sacerdotia sua restituti, Ecclesiis expellerentur ». Id quidem vixre admodum Valens: ut enim populi vitaret invidiam, nequaquam se ejus edicti auctorem voluit exhibere: sed duplo auxit, cum ex hoc se magis impium, quam Julianus Apostata, exhibuerit; dum ille, quos Constantius inique damnasset episcopos, liberavit; Valens vero iterum eosdem restitutos crudelius relegavit.

3. « Hujus edicti auctoritate, subdit Sozomenus, Aegypti magistratus impulsu Athanasium Ecclesiam illius regionis privare et urbe Alexandria ejicere laborarunt. Nam litterae imperatoris non levem complectebantur poenam, sed omnibus ex aequo ma-

¹ Apud Lipom. tom. II. et Sur. tom. IV. die 19 Jul. — ² Oros. lib. VII. c. 32. — ³ Sozom. lib. VI. c. 12.

gratibus et militibus quoque illis subjectis, quin etiam curiis ingentis pecuniæ mulctam irrogabant. et corporis præterea cruciatum minabantur, nisi imperata facerent. Itaque multitudo Christianorum in unum coacta postulabat a præside, ut non temere et inconsulto Athanasium urbe exturbaret; sed consideraret secum accuratius, quid esset literis imperatoris definitum: eas enim contra illos solos valere, qui temporibus Constantii in exilium missi, postea regnante Juliano redierant. At vero Athanasium dicebant, tametsi temporibus Constantii exularet, ab eodem tamen revocatum fuisse, et ad episcopatum restitutum: Julianum vero, cum alios omnes deduxisset, eum unum in exilium ire compulsi; quem Jovianus rursus domum revocavit ». Hæc quidem a Sozomeno sic enarrata haud consensientibus superioribus de Athanasio recitatis: nam usque ad Constantii obitum latuisse, coque extincto tandem se Alexandriam contulisse; Juliani vero postea recepto iterum abire jussum, superius dictum est. Poterat autem Alexandrinorum ea captata pro Athanasio legitima defensio esse: nempe minime constare potuisse Constantii præcepto, vel aliorum ejus nomine magistratum sententia Athanasium exilio fuisse damnatum; sed ipsum sponte fugisse, atque latebris se usque ad Constantii obitum confinis: quamobrem haud videri posse, ipsum Valentis edicto comprehensum.

4. « Hæc vero oratione habita, subjungit Sozomenus, cum ei persuadere non possent; restiterunt ejus conatibus, et vim alteri episcopo non permiserunt. Quare cum populus undique conflueret, ac ingens tumultus ac turba cerneretur, adeo ut omnes seditionem futuram expectarent; præses de his rebus gestis imperatorem facit per litteras certiores, et interim Athanasium in urbe manere patitur. Multis vero diebus intermissis, cum jam tumultus videretur sedatus esse; Athanasius clam ex urbe egreditur, et in locum quemdam separatim se abdidit. Nocte vero intempesta præses Ægypti, et præfectus præsidiariorum militum, ad ecclesiam in qua domicilium habebat, contendunt. Eo cum pervenisissent, et illum in labulatis quesivissent, consilio quod interderant frustra suscepto, inde recedunt. Nam pulchram, cum populus jam in superioris tumultus oblivione venisset, et omnes somno se dedissent, futurum esse ut facile deinceps, si modo aggredierentur, mandatum imperatoris conficerent, urbemque conservarent a seditione liberam. Sed cum Athanasius minime esset repertus, omnes non sine causa magna incessit admiratio. Et sive divina quadam vi, sive quorundam indicio præmonitus secesserit, utrumque certe eodem spectabat. Quin etiam ut iam opportuno tempore, tum præcognosceret insidias, tum vitaret, majoris videtur esse providentia, quam quæ homini attribuitur. Sunt autem alii, qui dicunt, eum, cum mente perciperet lemeranciam populi tumultum, et vereretur ne claudis, quæ inde forte accederet, ipse auctor et causa videretur, toto hoc tempore in patris monumento

delituisse. Atque hoc modo Athanasium istud evitasse periculum accepimus.

5. « Haud diu post imperator Valens scripsit litteras, ut Athanasius rediret, Ecclesiamque denno capesseret. Suspicio equidem, Valentem non de suo ipsius consilio has litteras scripsisse; sed vel quod opinionem de Athanasii virtute omnium animis insitam non parvi aestimabat; quodque verisimile erat, Valentinianum, cum fidem Concilii Nicæni propugnaret, ipsum hæc de re incusaturum; vel quod metuebat, ne cum tam multos Athanasius haberet fautores, tumultum ejus causa cicerent, et res novas non sine Republicæ damno molirentur. Arbitror præterea sectæ arianæ antistites (uti sane credibile est) non adeo magno studio ad eum Alexandriam pellendum incubuisse; propterea quod complectebantur animis, si urbe ejectus esset, denuo molestiam imperatoribus exhibiturum. indeque nacturum occasionem cum illis ad colloquium veniendi; et Valentem quidem fortasse in suam sententiam perduciturum; Valentinianum autem, ut pote ejusdem doctrine fautorem, ad iram contra ipsos inflammaturum. Nam ejus virtutem, in his quæ regnante Constantio acciderant, satis experti, maxime ab illo metuebant. Siquidem eo tempore ita omnes adversariorum profligabat insidias, ut haud invita Ecclesiis Ægypti ei concederent, et tamen ipse viv litteris Constantii eo adduci posset, ut Alexandriam reverteretur. Causam igitur, cur Athanasius non esset perinde ac cæteri episcopi privati, hæc sane fuisse conjicio. Cæteros autem persecutio, similis fere persecutiōni Gentilium, exagitavit. Nam qui ipsorum doctrinam respuebant, illis non modo parabantur exilia, verum etiam Ecclesie auferebantur, aliisque tradebantur. Ægyptus interim, dum Athanasio vita suppetebat, istorum calamitatum prorsus experta fuit ». Hactenus Sozomenus.

6. Epiphanius ¹ autem, rerum suorum temporum scriptor, illam unam probat causam in exhibitæ Athanasio indulgentiæ, ne cum aliis orthodoxis episcopis ab Ecclesia abstractus in exilium pelleretur, quod veritus esset populam tumultum amplissima civitatis: Arianos vero tradit expulsi esse ab imperatore, ut Alexandriam Lucius mitteretur: quod, quantum Athanasius vixit, minime obtinere valuerunt.

7. Reveritus quoque est Valens ipsum Epiphanium ore omnium celebratum, virtutibusque insignem, ne cum cæteris Orthodoxis cum damnetur exilio, necnon præstantissimum illum Paulinum episcopum Antiochenum: de quibus enim cum Athanasio hæc S. Hieronymus ad Pamphilum ² « Eo tempore, quo totum Orientem, excepto papa Athanasio atque Paulino, Arianorum et Eumonianorum hæresis possidebat, quando tu Occidentibus, et in medio exilio confessus tribus non communibus, ille », nempe Epiphanius, « vel presbyter monasterii ab Eutychio audivatur, vel postea episcopus Cypri a Valente non laugebatur: laude enim

¹ Epiph. har. lxxviii — ² Hier. ep. lxxi

verenerationis semper fuit, ut regnantes hæretici ignominiam suam putarent, si talem virum persecuerentur ». Hæc Hieronymus invecus in Joannem postea episcopum Hierosolymitanum, his autem temporibus cum hæreticis partem habentem, et eam ob causam ab eodem Epiphânio datis litteris hæreticum appellatum; de Paulino hæc etiam Sozomenus¹: « Paulino autem propterea peperit, quod vite ejus sanctimoniam reverebatur ». At Socrates²: « Paulinum episcopum, inquit, propter eximiam ejus pietatem oculo affecit incommodo ». Cum alioqui nec in Valentis comprehensi viderentur edicto, quo ii pelli jubebantur, qui jam a Constanto ejecti, per Julianum fuerant restituti: cum hi post Constantii obitum creati episcopi videantur, Athanasius vero sponte solum verisset.

8. Quam dira autem reliqui episcopi orthodoxi in Oriente sint passi, cum edicto Valentis jussi sunt Ecclesias cedere Ariamis, ipsi vero alio exules amandari, ex paucorum rebus gestis que memoria commendate reperiuntur, licebit reliquorum arumnas, que habentur incognita, meditari. De Eusebio enim episcopo Samosateno, quem anno superiori interfuisse electioni Basilii Magni diximus, hæc habet Theodoretus³: « Jam vero quantum animi magnitudinem, quantumque sapientiam idem Eusebius demonstravit, cum edictum imperatorum, quo jubebatur in Thraciam proficisci, ad eum esset perlatum; arbitrò, his qui ejus rei ignari sunt, per necessarium ad cognoscendum. Sub crepusculum enim venit nuntius, qui hoc edictum afferbat; quem Eusebius tacere, et causam adventus occultare jubet: Nam si plebs, inquit, studio pietatis educata intellexerit, te demerget in flumen, et a me certe poenæ tuæ mortis expellentur. Hæc locutus, et vespertino precum ministerio de more perfectus; tempore quo somnus solet obrepere, senex, solus, fide unius famuli fretus, ex urbe egreditur. Sequitur famulus, cervical tantum et lituram secum deportans. Cum autem ventum est ad ripas fluminis (nam muros urbis præterlabebatur Euphrates), conscensa nave, jubet remiges recta trajicere Zeugma. Ubi illuxit dies, iste Zeugma appulsi: Samosata querelis et luctu redundarunt. Nam ejus discipuli per famulum illum, qui necessariis Eusebii quadam exposuerat mandata, et quænam essent eum comitaturi, qui etiam libri una exportandi, indicaverat, patefacto; omnes se pastore orbatos lamentabantur. Itaque frequentes per flumen navigare, quo eum paravid, cõperunt. Atque ut primum ad eum veniunt, videntque pastorem suum desideratum, conquiri, gemere, et ingentem vim lacrymarum fundere; quo persuadeant ei, ut apud ipsos maneat, et minime sinat oves lupis tradi. Verum eum persuadere non possent, audivissentque eum recitandum præceptum Apostoli, quo perspicue jubemur magistratibus et potestatibus obtemperare, pars aurum, pars argen-

tum, vestem alii; alii famulos ei offerunt, utpote in regionem peregrinam et longe illinc sitam profecturo. Iste autem, paucis quibusdam rebus ab iis qui erant familiaritate conjunctiores acceptis; ubi omnes tum doctrinæ, tum præcationis armis comminverat, et magnopere cohortatus fuerat, uti dogmata apostolica viriliter propugnarent; ad Istrum contendit. Illi ad urbem suam reversi, se ipsi multo excitare, et Iuporum incursionis fortiter depellere nituntur ». Hæc de exilio Eusebii Theodoretus.

9. Deducendus vero in Thraciæ fines prope Istrum fluxum Eusebius, per Cappadociam a sceleribus trahebatur, cui cum Gregorius Nazianzenus tunc agræans occurrere ob morbi causam minime potuisset, has ad eum litteras, postea dedit⁴:

« En Eusebio Samosateno episcopo in exilio agenti. Quo tempore per periculis nostram pietas tua transibat; nec e cubiculo prospicere poteram, extremo morbo laborans; me porro non tam exercebat morbus, læet mortis metum invadens, quam quod bono et sacrosancto tuo congressu privaber. Tanta nimirum vultus istius honorabilis videndi cupiditate teneor, quanta cum teneri par est, qui spiritualium vulnerum curam bene imiget, etiampe se a præstantia tua consecuturum sperat. Etsi autem hoc peccatis meis adscribendum est, quod tum congressu tuo frustratus sum: potest tamen nunc quoque per bonitatem tuam molestiis meis non nihil medicina afferri. Nam si mei quoque memoriam in Deo acceptissimis tuis precibus habere digneris; id ulique mihi omnia divina benedictionis viaticum futurum est tum in hac vita mea, tum in futuro ævo. Tantum enim virum, ita in Evangelii fide certantem, persecutionesque tantis perpessum, tantamque sibi ipsi apud justissimum Deum libertatem per calamitatum perpressionem comparantem: hunc, inquam, patronum quoque nostrum per orationes fieri dignari, tantam vim habere mihi persuadeo, quantum si vel a quodam sanctorum martyrum id mihi contingeret. Quocirca te obsecro, ut in his Gregorii tui assidue sis memor, in quibus me dignum memoria tua esse summopere opto.

10. Hæc autem cum Eupraxius clericus, insigni viri pietate adductus, ad eum in Thracia exulantem perrexisset; eidem ad ipsum Gregorium litteras dedit; quibus acceptis Gregorius alias reddidit, quas hic describendas curavimus; sunt autem hujusmodi⁵:

« Quanquam mihi semper carus fuit ac sincerus amicus venerabilis frater noster Eupraxius; carior tamen et sincerior visus est ob animi affectum erga te sum: quippe qui nunc quoque ad tibi inseviendum non aliter perrexit, quam, ut ait David, cervus siti oppressus, intolerabilem sitim pura et dulci aqua refrigerans. Ac beatus, qui consuetudine tua et congressu dignus habitus fuerit: beatior autem, qui calamitatibus pro Christo susceptis, laboribusque pro veritate exhaustis, talem coronidem

¹ Sozom. lib. vi. c. 7 — ² Socrat. lib. iv. c. 2 — ³ Theod. lib. iv. c. 43.

⁴ Greg. Naz. epist. xxxviii — ⁵ Idem ep. lxxx

imposuerit, qualem non multi Dei metu præditi consecuti sunt. Non enim inexplorata virtutem ostendisti, nec tranquillo tempore solum navigasti, aliorumque animas gubernasti; sed in tentationum quoque difficultatibus et procellis fulsisti, persecutoribusque sublimior exististi, dum forti animo exilii causa solum vertisti. Et alii quidem patrium solum habent, nos autem supernam civitatem; alii nostram fortasse thronum, nos Christum. O præclaram negotiationem! qualia contententes, qualia accipimus! Transivimus per ignem et aquam; confido autem, nos in refrigerium quoque exituros esse. Non enim Deus nos in perpetuum deseret, nec rectam doctrinam persecutionibus vexari sinet; verum secundum multitudinem dolorum nostrorum consolationes ipsius nos exhilarabunt. Atque hoc quidem pro certo habemus et optamus. Te vero obsecro, ut pro abiectione nostra preces fundas, et quotiescunque occasio dabitur, bene precari nobis per litteras non graveris, ac rerum tuarum statum declarando, letiores alacrioresque nos reddere; id quod nunc facere dignatus es». Hæc Gregorius. Quid autem Samosatæ confingerit post Eusebii relegationem, Theodoretus¹ his prosequitur verbis:

11. « Atque hoc loco ardentem et sinceram eorum fidem », nempe Samosatæ, « exponam. Quandoquidem me illis injuriam facturum censebam, si ea non scriptis ad memoriam sempiternam proderetur. Postea autem quam Ariani gregem pastore longe optimo privarant, et alium in ejus subrogarant locum; nemo ex urbis incolis, vel pressus egestate, vel divitiis affluens, famulus vel artifex, agricola vel consitor, vir vel mulier, juvenis vel senex, ad conventum ecclesiasticum, ut moris erat accedere voluit, sed episcopus solus agebat; quippe nemo aut in ejus venit conspectum, aut cum eo sermonem contulit, licet diceretur vitam apud eos valde modeste instituisse. Cujus rei hoc erit argumenti, quod sum jam dicturus. Cum ei in animo esset, se in balneo lavare; famuli, quo ingredi cupientes prohiberent, fores balnei occluserunt: at ille ubi videt multitudinem pro foribus stantem, fores aperiri, et omnes audacter se in balneo una lavare jubet. Idem quoque præstitit in inferiore balneo te-inducato. Nam cum sibi lavanti multos astare cerneret, mandat ut fruantur una aquis calidis. Illi autem taciti consistebant. At isle eos honoris causa stare arbitratus, surgens ocius, egreditur e balneo. Illi vero aquam hereticæ nequitie contagione infectam esse rati, eam in cloacam emittunt, novamque sibi infundi imperant. Qua re cognita isle, urbe relicta, abiit; quippe stultitia, imo summæ dementiæ esse putavit, urbem infestam et communem simultatem erga ipsam exercentem incolere. Quapropter ubi Eunomius (ita enim vocabatur) Samosatæ reliquerat, tametsi Lucium in ejus locum sufficiebant, lupum plane et insidiatorem ovium; tamen oves deserte a pastore,

pastoris munus ipsæ obierunt: nam doctrinam apostolicam integram conservarunt. Verum in quantum odium etiam iste ab omnibus vocatus sit, historia, quam deinceps narabo, docebit.

12. « Pueri in foro pilam mutuo contorsere, quo quidem Iudo se admodum oblectabant. Ac forte fortuna dum transibat illac Lucius, pila e manibus pueri cujusdam elapsa, per asni ejus pedes pervolvebatur. Pueri autem vociferari; quippe pilam seelere pollutam existimantur. Qua re intellecta, dat mandatum mi ex comitum suorum numero, ut maneat, dicatque quid factum sit. Pueri vero igne accenso, pilam per ejus flammam torquent, sicutque eam purgati mi iri arbitrati sunt. At tametsi non sum nescius, hoc puerile esse, et inveterate consuetudinis velut reliquias; tamen satis iudicii inde capi potest, quam esset secta ariana urbi illi odiosa. At vero Lucius Eunomii mansuetudinem neutiquam est imitatus; sed sicut persuasit magistratibus, ut illi alios complures sacris initiatos in exilium mitterent; ita ipse eos potissimum, qui sanctam divinamque propugnabant doctrinam, ad ultimas imperii Romani oras relegavit: Evoltum dico diaconum, quem Osim usque (de hujus solitudine multas habetur sermo) amandavit; et Antiochum tum cognatione cum Eusebio conjunctum, cujus sororis filius erat, tum multis recte factis nobilitatum, tum sacerdotali dignatum honore, ad extremos Armeniæ fines expulit. Quam vero præclare iste pro divina doctrina decertavit, postea ostendemus». Hæc Theodoretus. Porro (ut subdit) sanctus Eusebius eorum episcopus relegatus in Thraciam, prope Istrum vitam tradidit: quo quidem tempore Gollhi, ut ejus scripta declarant, Thraciam populabantur, ejusque civitates obsidebant; ut plane intelligitur, illud fuisse consilium Ariano-rum eum illuc amandantium, ut sanctus episcopus ab hostibus neceretur.

13. Rursum vero Theodoretus inter alios episcopos a Valente imp. ariano expulsos (de quibus singulis, quorum est memoria, suo ordine apposite dicturi sumus) adnumerat Pelagium episcopum Laodicensem, de quo ita scribit: « Laodicensem autem Pelagium pastore sane egregio orbavit. Qui cum adolescens esset, duxit uxorem; primoque nuptiarum die in ipso nuptiali thalamo sponse persuasit, ut castitatem pluris quam concubitum astimaret; et ut amorem fraternum pro conjunctione jugali teneret, edocuit. Verum quantum temperantiæ munus hoc pacto probe administravit, et alias quoque habuit virtutes hinc persimiles, quæ pariter cum ea velut chorus dicebant; ac propterea communi omnium consensu ad præsolatum illum ascenderat, tamen splendor illos vite præclare institute hostis veritatis minime reveritus est, sed tum istum in Arabiam, tum S. Meletium in Armeniam, in Thraciam vero Eusebium, qui in doctrina apostolica divulganda permultos labores collocasset,

¹ Theod. lib. IV. c. 44.¹ Theod. lib. IV. c. 42.

relegavit». At de Meletio inferius. Legimus eundem Pelagium interfuisse Antiochenæ Synodo sub Jo-
viano imp. atque subscripsisse catholice fidei, de
qua superius.

14. Idem vero Theodoretus cum hæc de Pe-
lagio enarrasset; mox ita de eodem, de quo nuper,
Eusebio subdit: « Iste Eusebius cum multas Eccle-
sias pastoribus orbatas intellexisset, habitu militari
indutus, et capite tiara aperto, Syriam, Phœniciam,
et Palestinam peragravit, quo tum presbyteros et
diaconos crearet, tum alia ecclesiastica obiret offi-
cia. Quod si quando in episcopos secum doctrina
conjunctos incidat, eos Ecclesiis, quæ carebant
pastoribus, præficit». Hæc Theodoretus. Quæ qui-
dem cum accidere minime potuerint ante edictum
de expellendis episcopis Orthodoxis, quod absque
mutatione habitus liberum esset cuique catholico
episcopo, quo vellet protectionem insinuare; facta
esse necesse est affirmare, postquam relegatus fuit
in Thraciam; ubi ingruentibus Gothicis in Romanum
solum, relictus ille sine custodia, ejusmodi Eccle-
sias visitandi iniecit consilium: cum et ne quis
esset agnosceretur, ex episcopo se transformavit in
militem. Nec vero ob id sacrorum canonum prævaricator
habendus fuit, si quod alias velitum esset,
ordinaverit clericos in aliena diœcesi; cum neces-
sitate urgente, privato quodam divini Spiritus
instinctu, id fecisse, non dubium sit; quod a ne-
mine, nec quidem ab hostibus fuisse legimus im-
probatum.

15. Extant ad hunc ipsum Eusebium S. Basilii,
præter illas quæ excusæ habentur, epistolæ tredecim
inter alias centum viginti duas, vel plures non-
dum editas, quas Sextilius episcopus Alexanus in
latinum vertit; sed ipsarum interea moratur edi-
tionem, quod nactus exemplar admodum deprava-
tum, optaret si dabitur) cum fideliori conferre. Nos
interim ex eis fragmenta aliqua nostro instituto
conducentia mutuati, hic ea suis locis intexuisse
volumus: cum alioqui omnes ferme ejus argu-
menti sint, ut res presentis temporis contineant
atque deponent: inter alias autem quæ est numero
duodecima ad eundem Eusebium scripta hæc habet:
« Equidem volebam (si fieri a me potuis et)
quæ quotidie nobis contingunt, tibi annuntiare:
sic enim multe et præter opinionem sunt res, ut
historia quotidiana quoque egeant; quam etiam
compositis bene scias, nisi assiduitate occurren-
tium, cogitationes habuissent cum occurrentibus
continentes. Adfuit nobis vicarius (quod est pri-
mum et maximum inter nostra mala) homo: si-
quidem etiam hæreticus mente, nescio: puto enim
eum omnis rationis esse imperitum, et neque ha-
bere aliqd studium, neque curam circa hujus-
modi: in alios enim video ipsam animo et corpore
noctu, et interdum occupatum: verumtamen ami-
cus est hæreticorum, et non plus est erga eos bene-
volus, quam contra nos odiose se habens.

16. « Congregavit enim Synodum prævaricalo-
rum in media luce in Galatia, et ejecit quidem

Hypesium, et substituit Edicium. Judicatum autem
fuisse statuit fratrem meum», nempe Gregorium
Ny-senum episcopum, « ab uno homine et hoc in-
signi accusatum. Deinde parum occupatus circa
exercitum, rursus rediit ad nos, iram et odium
anhelans; et omnes quidem una voce sacerdotes
Cæsariensis Ecclesiæ tradidit Concilio. Sebastia au-
tem sedit multos dies, iudicans per tribus; et eos
qui nobis communicant, insidiales nominans, et
damna ministerio populari; adjuvantes autem se
Eustathio maximis honoribus prosequens. Rursum
Synodum circa Nyssam Galatarum et Ponticorum
congregari præcepit. Illi autem obediunt, et
concurrentes miserunt quendam ad Ecclesias:
quem ego non eligerem dicere qualis fuerit;
conficere autem licet hæc prudentiam quantum est
conveniens, cum qui talibus institutis hominum
servit... Et nunc quando has litteras mittebam, hoc
idem præceptum ad Sebastiam paravit, partem ut con-
junctio fiat cum Eustathio, partim ut cum ipso res
Nicopolitane convertantur: beatus enim Theodotus
mortuus est, et interim primos impetus vicarii ge-
nerose et fortiter propulsavit: conabatur enim
persuadere, ut ipsi susciperent Eustathium, et per
ipsum acciperent episcopum. Ut autem vidit ipsos
sponte non cedentes, nunc tentat violentiori manu
constituere datum... Divulgatur etiam, quædam
Synodi expectatio, secundum quam convocatis nobis,
institutum vel capere communicantes, vel facere
quod assueti sunt. Res igitur Ecclesiarum hoc modo
se habent. Ego autem ipse quomodo affectus sim
corpore, tacere melius puto, quam scribere; eo
quod si vera dicam, matore te affecero; mentiri
vero non sustineo». Itensque ad Eusebium S. Ba-
silium.

17. At præstat hic ea quæ breviter tantum per-
tigisse stylo Basilii visus est, fusius enarrare: ac
primum quidem, quod de fratre suo damnato in
Synodo habet. Fuit illud consilium Valentis impera-
toris atque Arianorum, ut episcopi illi orthodoxi, qui
a promulgato edicto, quo damnati cum a Con-
stantio, in exilium pelli jubebantur, minime com-
prehendi videri possent, quod postea electi fuis-
sent; i dem collecta ab arianis episcopis Synodo damna-
rentur: quod in primis factum constat adversus
Gregorium Nyssæ episcopum, sic in Synodo (ut ex
epistola Basilii vidimus) ab Arianis conspirante cum
illis vicaria prefectura damnatum. Porro de ejus-
dem Gregorii depositione et exilio irrogato extat
ipsius Basilii ad eundem Eusebium epistola; licet
alia inscriptio perpetua præ se ferat datam esse
ad Gregorium Theologum; ubi hæc in ea cetera
superius recitatis consentientia: « Quanto impo-
tentiores redduntur Ecclesiæ, tanto magis domi-
nandi libido in hominibus ardescit. Et hæc tem-
pestate episcopatus nomen ad infelices homines ver-
narum filios devenit, cum nullus ex Dei famulis
se ipsum velit contra ipsos introducere, vel ex de-

¹ Basilii, epist. x.

ploratis : quales sunt quos nunc misit Anysius Evi-
pii alumnus, et Edilius Parnassenus; quem malum
future vite viaticum sibi ipsi adsevit Ecclesiarum
præfectus. Hi nunc fratrem meum ex Nyssa able-
garunt, et ejus loco virum introduverunt imo
mancipium triholare ». Ita Basilus : hæc autem
hoc ipso anno facta esse, ipsiusmet Gregorii Nysseni
testificatio declarat, quia ad Olympium scribens ¹
affirmat annos octo interlapsos suarum afflictionum
usque ad Valentis obitum, significans se tanto tem-
poris spatio e sede ejectum errasse.

18. At ipse Gregorius Nyssenus sede pulsus,
factus extorris, nequaquam alieni recedit ignavus
et otiosus; sed Ecclesias lustrans, de omnibus stu-
debat bene mereri; ad quem tunc scripsit Gregorius
Nazianzenus has perbreves litteras ² :

« Angeris tot boorum peragratoe et discursatione, tibi-
que inconstans esse videris, quemadmodum ligna quæ aquis feruntur. Nequaquam, vir
egregie, nequaquam ita affectus esto. Illorum enim
coactus est cursus, tua vero discursatio Deo grata
et accepta est; fixumque hæc certum est de nullis
bene mereri, quamvis loco minime fixus sis. Nisi
vero quis solem accuset, quia in orbem currit, ra-
dios fundens, atque omnibus rebus quas peragrat,
vitam afferens : aut etiam sidera fixa laudans, pla-
netas vituperet, quorum error quoque ipse composi-
tus est atque concinnus ». Hæc ad illum prioribus
litteris, ad quem rursus alias, ipsum consolans, de-
dit his verbis ³ :

19. « Rebus acerbis ne nimis discrucieris : si
enim ex his minus acerbum dolorem capiamus, mi-
nus acerbæ erunt. Non ita grave pulandum est, quod
recalescant hæretici, ac veris amenitate freti ex la-
tebris suis prorepant, ut ipse scribis. Paulum, mihi
crede, sibilabant, ac postea terram subibunt, tum a
veritate, tum a tempore oppugnati; idque eo magis,
si rem totam Deo permiserimus ». Hactenus
Gregorius his temporibus ad Gregorium, Theologus
ad Nyssenum episcopum.

20. *Nicopolitani ab Arianis vexati.* — Quod
autem spectat ad Nicopolitanos in minori Armenia
populos; quos catholica fide præstantes post obitum
Theodori ipsorum episcopi ab Arianis exagitatos
Basilus in litteris superioris recitatis ad Eusebium
datis affirmat : eum adduci hi ipsi non possent, ut
arianæ sectæ hominem accipere vellent episcopum;
dolo actum est cum eis, ut scelestus quidam Phor-
tanus, qui se illis catholicae fidei defensorem esse
simularet, cum eis, quo ipsos deciperet, versaretur;
sed vir iste probus ad Arianos transierit spe illectus
episcopatus; quem quidem ab illis consecutus est;
detectus autem cum fuisset hæreticus, omnes se ab
ejus communione subtraxerunt; quam ob causam
ignominiosus ubique est redditus; de quo idem
sanctus Basilus ad Eusebium ⁴ (ut græca habet
inscriptio, licet ad Gregorium latine perperam data

reperialur) hæc habet : « Quis autem res Nicopo-
litanorum miseri Phortani dignis suspiriis queat
prosequi? qui prius veritatis patrocinium quoddam
repræsentabat, tandem vero et fidem et se ipsum
turpiter prodidit, proditionis autem mercedem,
nempe ignominia nomen adeptus : nam ad episco-
patus fastigium, ut putat, per ipsos electus est; sed
Deo gratia, communis totius Armeniæ execratio
factus est ». De eodem pseudoepiscopo extat ad Ni-
copolitanos Basilii epistolæ, quæ declarat, eodem
Nicopolitanos, quod nollet eum apostata commu-
nicare, expulsos fuisse a civitate; quos pluri-
bus consolatus in fine hæc habet ⁵ : « Si vero id vos
conturbat, quod extra muros ejeti estis; ad in-
protectione Dei carli commorabimini; et angelus ille
Ecclesiarum præses vobiscum est egressus ». Ac
rursus sequenti ad eodem epistolæ eodem argu-
mento conscripta, post multa quibus eos exhortatus
est, hæc addit ⁶ de eodem apostata pseudoepiscopo
Phortano : « Etenim unum hoc tantum dolore di-
gnum est, quod perit ille, qui temporarie gloriæ
gratia (si tamen gloria vocari debet, quod publico
cum dedecore geritur) sempiterno se ipsum privavit
honore. Estis filii confessorum, estis filii martyrum,
qui ad sanguinem usque peccato restiterunt. Ulatur
propriis quisque exemplis adversos instantiam, qua
pietas impugnat. Nemo vestrum plagis affectus
est, nullius ades publicæ te sunt, nondum in exilio
vivimus, nec carceres experti sumus. Quidnam
mali perulimus? Nisi id forsitan triste est, quod
nihilum perpessi sumus, nec diu habiti qui pro
Christo patiamur. Si vero quod ille », nempe Phor-
tanus, « domum orationis occupat, vos vero sub dio
Dominum cæli et terræ adoratis, id vos conturbat; cogi-
tate undecim quoque apostolos in cæniculo fuisse
conclusos, cum interea qui Dominum cruciverunt,
in templo celebri Judaicum cultum perficerent. Ju-
das etiam quoniam suffocationis mortem delectosæ
vite prætulit, illis se præferendum ostendit, qui
nullo nunc pudore ab omnibus hominibus dam-
nati afficiuntur, atque eam ob causam impudenter
quæ turpia sunt committunt. Id tantum curatis, ne
mendacis illi rum decipiamini, quibus Iudei recti-
tudinem profitentur. Non enim Christiani sunt tales,
sed Christotempore, qui magis hoc querunt, quod ad
hæc præsentem illis vitam conducit, quam ut se-
cundum veritatem vivant. Ubi vanum hunc princi-
patum adipisci se posse iudicant, Christi se con-
iungere mimici. Ubi plebem tritari videntur, rur-
sum fidei rectitudinem præferunt. Non agnosco
episcopum, nec Christi illum sacerdotibus aduime-
raverim, qui a profanis est manibus ad fidei destruc-
tionem præsul electus. Hæc mea est de illo senten-
tia. Vos, si quam nobiscum partem habetis, eadem
etiam nobiscum sentietis. Si vero vestro ipsorum
nimium condo, suæ quisque sententiæ potestatem
habet, nos insontes erimus ab hoc sanguine. Hæc
non ideo scripti, quod vobis diffidam, sed ut quo-

¹ Greg. Nyss. ad Olymp. de S. Mœrina. — ² Greg. Naz. ep. XXXVI
— ³ Idem ep. XXXV. — ⁴ Basil. epist. X.

⁵ Basil. epist. X. in addition — ⁶ Idem ibid.

rumdam hæsitationem declaratione mea sententiæ confirmem ». Ita Basilus. Verum perstantes illi in sententiâ, cum omnino abhorrerent ab ariani episcopi communicatione, dirissima ab ariano militum duce passi sunt; de quibus idem Basilus perbreve hanc ad eisdem Nicopolitanis epistolam scripsit¹:

21. « Cum s. ecclesiis vestre litteras consecutus essem, admodum gemmi, ac lamentatus sum eam ob causam, quod mala ista meis ipsis percepissem auribus, utpote verbera et probra vobis illata, populati nem adium, desolationem civitatis, totius patriæ subversionem, persecutionem Ecclesiæ, fugam sacerdotum, insolentiam luporum, ac dispersionem gregum. Verum ubi a gemitibus ac lacrymis quievi, et ad Dominum in celo suspexi; cognovi, persuasusque sum, quod et vobis notum esse volo, quod cito aderit auxilium, nec in finem usque deserendi sumus. Quod enim passi sumus, propter peccata nostra passi sumus. Auxilium vero sumus benignus Deus propter dilectionem et misericordiam, qua erga Ecclesiâ, afficitur, declarat. Hanc tamen negleximus, quominus simul et presentes illis, qui rerum potuntur, supplicemus, et iis qui nos diligunt, in vestra scriberemus, quo ira in insanientis colibent. Et arbitror illum a multis fore reprehendum; nisi forsan impletum tumultuationis tempus tantum otii non permittat illis, qui rebus gerendis occupantur, ut luscæ de rebus agant ». Hæc ipse.

22. Quod autem h's litteris pollicitus est S. Basilus, cito illis adire divinum auxilium, quo ab ingruenti illa liberarentur afflictione, aliis quoque superioribus litteris æque promiserat verbis illis²: « Quemadmodum tibi grandis nubilum præterit, et torrens alveo suo effluxit, illud in serenitatem dissolvitur, iste profundo absorptus, viam qua fluxerat siccam et aridam relinquit; ita et tempestas ista, que nos jam apprehendit, paulo post non erit: modo sustineamus, non inspicere presentia, sed spem in ea extendere, que paulo sunt ulteriora ». Hæc, inquam, hanc temere aut incaute Basilus in se effudit, sed prophætico sane spiritu vaticinatus; si quidem effectum est, ut intruso ab Ariano Phortano proci ejecto, fœculas data sit h's lem Nicopolitanis catholicum episcopum deligendi. Adveniente enim primario exercitus duce Ariatho, Nicopolitanis cum pietate libertatis affulsit. Hic quidem Ariathus (ut vidimus ex Ammiano³) huc temporibus adversus Saporem regem Persarum cum exercitu militabat. Adjuxit quoque Nicopolitanorum negotium Terentius dux, S. Basilii perneccarius; qui pariter principem locum in eodem exercitu ut idem testatur Ammianus tenebat; dicturi autem sumus de ambobus inferius. Cum igitur data per hos esset facultas catholicis episcopis in unum conveniendi ad electionem Nicopolitani antistitis; præstiternit illi egregie, probatumque rectæ fidei virtum delege-

runt: quod factum cum S. Basilus horum omnium sapientissimus architectus accepisset, magnopere gavisus, eosdem scriptis litteris hortatus est, ut datum sibi episcopum diligerent, ex animo eidem consentirent; quantum autem id ponderis esset, declarat h's verbis⁴:

23. « Dispensationes ecclesiasticæ finit quidem per eos, quibus est illarum cura conceditur, verum a plebe confirmantur. Itaque quod Deo dilectissimos episcopos concernebat, impletum est; quod reliquum est, ad vos spectat: ut videlicet datum vobis episcopum ex animo complecti dignemini, et pericula extrinsecus immixta fortiter repellatis. Nihil enim sic absterret tam principes, quam reliquos pacatum hunc statim vobis invadentes, ac concursus erga traditum vobis episcopum dilectio et infracta resistentia: incutit enim illis omnium malorum conatum desperationem, si nec clerum, nec plebem adventiones ipsorum amplecti viderint ». Et paulo post: « Optamus autem, ut et nos aliquando digni habeamur, qui ad vos venimus, et Ecclesiâ pietatis altricem invisamus: quam tanquam recte doctrinæ metropolim propterea veneramus, quod ab honestis viris et electis Dei gubernata est, qui fidei secundum doctrinam sermoni adhaeserunt, quibus dignum esse hunc presentem et vos iudicatis, et nos consensimus, modo per gratiam Dei custodiantur, etc. » At de rebus a Nicopolitanis magna gloria gestis hæc tenens.

24. Hæc quidem et alia plura curans Basilus, ægra tamen (ut ipse superioribus litteris ad Eusebium datis affirmat) laborabat valetudine, qua adeo affectus est, ut appropinquaverit usque ad portas mortis, quod ipse pluribus ad diversos scriptis litteris testatus est. Sane quidem illud admirandum fuit, ut doloribus febribusque confectus licet, ut ait: men totius ferme Orientis Ecclesiæ et tot exagitata fluctibus, per pensioris curæ et sollicitudinis intermitteret, cum alioqui nunquam ferme bona valetudine potiretur; unde ipse ad eundem Eusebium⁵: « Si enim, inquit, in apparente bona valetudine inter desperatos constitutus sum, eo quod vitam habeo infirmoorem; cognoscere licet, quisquam poterit esse in infirmitate ». Ac rursus⁶ ad eundem: « Puto etiam emam ad tuam sanctitatem perturbans, quod præ infirmitate detentus sum (ne scilicet ad Synodum proferre us sim) que deduxit me usque ad portas mortis: et nunc quando mittembas has, reliquias ferens infirmitatis scripsi ». Et rursus inferius agens de persecutibus hæreticorum Ecclesiæ vexantibus: « Præ hoc, inquit, mœrore magna ex parte impediens, non convalescam, continue ad me revertentibus infirmitatibus ex vehementi dolore ». Addit tunc temporis penes nonnullos nuntium de sua morte pervasisse, id vulgantibus hæreticis; quos ipse conveniens ad disputationem refellens, se docuit adhuc esse supersitem; nam ait: « Veni usque ad

¹ Basil. epist. ix. in addit. — ² Idem epist. xi. in addit. — ³ Amm. lib. xxvii.

⁴ Basil. epist. xiii. ad Nicop. in addit. — ⁵ Epist. v. ad Euseb. ex versione Scythæ. — ⁶ Epist. x. ad Euseb. ex versione Scythæ.

civilitem, cum fama erat me esse mortuum; quoniam autem placuit Deo nos viventes derelinqui, disseruimus cum ipsis quae conveniebant. Et praesentiam quidem venerantur, et promittunt omnia convenientia; cum absunt autem, rursum ad suam ipsorum sententiam recurrunt». Haec Basiliius: cuius tanta etiam apud haereticos erat reverentia, ut ipsi praesenti contradicere vel adversari nescirent. Sed jam reliquas hujus anni res gestas ordine prosequamur.

25. *Constantinopolis cives dira patiuntur, martyribus illis ratur.* — Hoc item anno, sicut aliae Orientis Ecclesiae, qui Constantinopoli agebant Catholici christiani persecutione Arianorum dire vexati sunt, quod mortuo Eudoxio Constantinopolitano episcopo, hi Demophilum aequo arianum, isti vero Evagrium episcopum subrogarunt. Quae autem hinc mala provenerint, Socrates¹ rem gestam his verbis prosecutus est: « Imp. Valens denuo Antiochiam ire maturans », puto ob ingruens bellum Persicum, « Constantinopoli decedit. Qui cum venisset Nicomediam Bithyniae, ibi ad tempus commoratus est ob hanc causam. Eudoxius Ecclesiae arianae episcopus statim post imperatoris discessum, cum Ecclesiae Constantinopolitanae sedem ad decem et novem annos occupasset, abiit et vita » hoc ipso anno scilicet « Valentiniano jam et Valente tertium consulibus. Quamobrem Arianus in locum ejus Demophilum sufficiens. Sed qui fidei Consubstantialis favebant, se tempus opportunum nactos arbitrati, Evagrium quemdam suae ipsorum fidei fautorem designant. Quem quidem episcopum creat Eustathius ille, qui olim Antiochiae fuisset episcopus, qui que et jamdudum a Joviano ab exilio esset revocatus, et tum forte Constantinopoli versaretur, fidei Consubstantialis fautores confirmandi gratia, ibique in occulto delitesceret.

26. « Quo facto, alia arrepta occasione, Arianus illos de integro acerbe persequi coeperunt; quae res ad aures imperatoris celerrime pervenit. Ille igitur admodum veritus, ne ex populi contentione seditio commota civitatem labefactaret, copias militares ex Nicomedia Constantinopolim misit; praecipueque ut uterque, tum qui creaverat, tum qui creatus fuerat, alter in alterum locum relegeretur. Quocirca Eustathius Byzantiam Thraciae urbem amandatus est, Evagrius alio abductus. His rebus ita confectis, Arianus majores spiritus sumere, et eos qui de Ecclesiis erant, verberando, confunctis affliciendo, in carcerem conjiciendo, pecunia multando, omnia denique incommodorum genera, quae erant plane intolerabilia, illis imponendo, gravissime direxare coeperunt.

27. « Illi cum haec ferre non possent, imperatorem deprecatum advenit, ut si non omnino, aliqua ex parte tamen Arianorum violentia liberarentur. Verum istud animo agitantes, longe opinione aberrarunt, praesertim cum ab eo jus suum obtinere

sperarent, qui injuriarum ipsis illatarum auctor fuisset. Nam cum pii viri ordinis ecclesiastici octoginta numero ad eam rem delicti, inter quos principem locum oblinebant Urbanus, Theodorus, et Menedemus, Nicomediam adventarent, imperatorem supplices orarent, vim sibi illatam docerent, et incommoda quae ab Arianis accepissent, ei proponerent: ille quanquam iracundia ultra modum erat in eos inflammatus, ea tamen eam occultavit, quoad Modesto praefecto clam dedisset mandatum, ut illos comprehensos morte mulceteret. Mortis genus, quoniam novum et peregrinum fuit, operae pretium arbitrari Isteris ad posterorum memoriam commendare.

28. « Praefectus admodum extimescens, ne si illos palam et in oculis omnium trucidaret, multitudo imp. in temerario incitata ipsum seditiose adoriretur, simulat se in exilium eos missurum. Illi rem excelsi et erecto animo ferunt. Praefectus itaque jubet eos in navigium imponi, perinde ac si in exilium recta amandarentur: navis autem in mandatis dedit, ut cum in medium pelagus perventum foret, navigium succederent, uti hoc modo e vita migrantes, non haberent qui eos sepulture mandarent. Sic igitur factum est. Nam naute ad medium pelagus Astecenum pervecti, imperata faciunt; ipsique s'incenso navigio, scapham, quae sequebatur, conscendentes revertuntur. Forle fortuna ventus subsolanus graviter spirat, navigiumque succensum tam vehementer pelit, ut celerissimo cursu per mare prolaberetur, et eo usque duraret, quoad in navale, quod Dacidizius vocatur, appelleret: ubi pariter cum ipsis piis viris tandem penitus absumptum est. Creber quidem sermo apud multos usurpabatur, hoc crudele et impium facinus minime inultum fuisse. Nam statim post fauces acerbissima per universam Phrygiam pervest; ita ut complures in eo illius regionis in exiguo temporis spatio necessitate adducti, tum Constantinopolim, quam ad alias regiones confugerent. Constantinopoli enim quocumvis influunt hominum multitudinem: alii sustententque, tamen partim propter rerum ad vitam necessariorum invectionem, quae per mare fit, partim propter pontum Evnimum, qui ei limitatus est, quoque frumentum, cum opus sit, abunde suppeditat, maxima omnium rerum copia circumdat». Haec Socrates: epus quoque famis meminit S. Hieronymus in Chronico hoc eodem septimo anno Valentis imperatoris. In reliquis item habet Socrates adscriptorem Sozomenum², qui eandem omnino historiam recitat in eadem. Sed in quibus uterque sit corrigendus, jam expendamus: parvi namque momenti est, ab aliis conscripta describere, nisi nunc omnia in omnibus consent, diligenti discussione tractentur. Nos quidem interdum aliena describimus veneranda antiquitatis ergo, ne rerum antiquarum receptes habeantur auctores, atque vetera ex animi sententia prosequi videamur, sed et